
38439 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 11-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 maggio 2018, n. 772 
Art. 85 della Legge Regionale n. 67/2017, Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e 
bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018) - Interventi in favore 
dei diversamente abili. Assegnazione ai 69 Comuni costieri pugliesi di sedie attrezzate per favorire l’accesso 
al mare dei cittadini diversamente abili. 

Assente l’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dirigente 
del Servizio Demanio costiero e portuale, avv. Costanza Moreo, confermata dal dirigente della Sezione 
Demanio e Patrimonio, ing. Giovanni Vitofrancesco, e dal dirigente della Sezione Provveditorato Economato, 
dott. Antonio Mario Larario, riferisce quanto segue l’Assessore Pisicchio: 

Premesso che: 

� La L.R. n. 17/2015, Disciplina della tutela e dell’uso della costa, all’art. 1, co. 4, prevede, tra i principi cui 
si conforma l’azione regionale in materia di demanio marittimo, quello della piena accessibilità al mare 
per la libera fruizione anche ai disabili; 

� tale principio generale viene riaffermato con forza nell’Ordinanza Balneare della Regione Puglia, che, 
all’art. 1, co. 9, impone ai Comuni costieri l’obbligo di rendere, compatibilmente con le esigenze di tutela 
ambientale, gli accessi pubblici al mare esistenti perfettamente fruibili anche ai soggetti diversamente 
abili. 

Atteso che: 

� al fine di conferire effettività alla politica regionale in materia di tutela dei diversamente abili, con 
l’art. 85 della Legge Regionale n. 67/2017, Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2018 e bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018), rubricato 
Interventi in favore dei diversamente abili, si è stabilito che “al fine di dotare i 69 comuni costieri pugliesi 
di sedie attrezzate per favorire l’accesso in mare dei cittadini diversamente abili in totale sicurezza, nel 
bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 1, programma 5, titolo 2, è assegnata una 
dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2018, in termini di competenza e di cassa, di euro 250 
mila”; 

� la medesima disposizione ha demandato alla Giunta regionale l’approvazione di specifico provvedimento 
volto all’individuazione delle modalità di attuazione della previsione normativa. 

Rilevato che: 

� Il Servizio Demanio Costiero e Portuale, preposto all’attuazione dell’intervento summenzionato, 
nell’ottica della partecipazione condivisa, ha convocato apposita riunione con le associazioni di settore, 
finalizzata, in particolare, alla messa a punto di un criterio oggettivo da adottare nell’assegnazione delle 
sedie attrezzate ai Comuni costieri; 

� in data 10 aprile 2018 si è tenuto il predetto incontro, all’esito del quale è stata concordata l’adozione 
del criterio di riparto delle sedie attrezzate tra i Comuni costieri basato sulla lunghezza della linea di 
costa, sinteticamente rappresentato dalla tabella che segue: 



38440 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 11-6-2018                                                 

N. SEDIE LUNGHEZZA N. SEDIE 

COMUNE LITORALE JOB DA COMUNE LITORALE JOB DA 

km ASSEGNARE km ASSEGNARE 

Chieuti 8 2 Melendugno 19,1 4 

Serracapnola 8,1 2 Otranto 42,4 7 

Lesina 26 5 Santa Cesarea Terme 13,5 3 

Sannicandro Garganico 4,4 1 Castro 6,4 2 

Cagnano Varano 6,9 2 Dlso 3,4 1 

Ischitella 6,8 2 Andrano 2,5 1 

Rodi Garganico 9,9 3 Tricase 9 2 

Vico del Gargano 5,1 1 Tiggiano 1 1 

Pesch1c1 18,9 4 Corsa no 4,4 1 

Vieste 47,3 7 Alessano 1,3 1 

Mattinata 18,5 5 Gagllano del Capo 11,3 3 

Monte S.Angelo 12,2 3 Castrignano del Capo 8,6 2 

Manfredonia 19,2 4 Patu 4,2 1 

Zappone la 13,2 3 Mordano di Leuca 2,2 1 

Isole Tremiti 19,26 3 Salve 8,2 2 

Margherita di Savoia 19 4 Ugento 13,2 3 

Barletta 14,8 3 Alliste 7,2 1 

Trani 14,5 3 Ra cale 5,3 1 

Bisceglie 8,5 2 Taviano 1,4 1 

Molfetta 11,3 3 Gallipoli 31,9 6 

Giovinazzo 10,6 3 Galatone 2,2 1 

Bari 35,l 7 Nardò 31 6 

Mola d1 Bari 16 3 Porto Cesareo 27,9 5 

Polignano a Mare 21,S 4 Manduria 15,8 3 

Monopoli 30,8 6 Maruggio 10,4 2 

Fasano 20 4 Torricella 3,8 1 

Ostum 31 6 L,zzano 4,4 1 

Carov,gno 27,4 5 Pulsano 9,1 2 

Brindisi 46 7 Leporano 9,2 2 

San Pietro Vernot1co 3,6 1 Taranto 70,1 7 

Torchiarolo 4,4 1 Massa fra S,9 1 

Lecce 23,5 4 Palagiano 6,5 1 

Trepuw 1,9 2 Castellaneta 9, 1 2 

Squinzano 3,2 3 Ginosa 6, 1 1 

Vernole 9,4 2 Totale sedie job 199 



38441 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 11-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

C.R.A. 66.06 - Sezione Demanio e Patrimonio Variazione compensativa 

Cap. 105000 TRASFERIMENTO Al COMUNI COSTIERI PER 

L'ACQUISTO DI SEDIE ATTREZZATE PER FAVORIRE L'ACCESSO In diminuzione euro 250.000,00 

AL MARE DEI CITTADINI DISABILI 

Capitolo nuova istitu zione "SPESE PER L ACQUISTO DI 

SEDIE ATTREZZATE PER FAVORIRE L'ACCESSO Al MARE DEI In aumento euro 250.000,00 

CITTADINI DISABILI art. 85 L.R. 67/2017" 

Nel definire il numero complessivo delle sedie attrezzate da assegnare ai Comuni rispetto alla somma 
complessivamente stanziata nel bilancio regionale si è dovuto tener conto del presumibile costo di ciascun 
presidio sanitario, del suo allestimento (con poggiatesta, poggiapiedi, tendalino, terza ruota, cintura, braccioli 
e borsa), dell’IVA e delle spese di consegna presso le sedi dei Comuni innanzi indicati. 

EVIDENZIATO che: 
per far fronte all’acquisto delle sedie in questione, si rende indispensabile una variazione al Bilancio di 
previsione approvato con L.R. 68/2017 ed al Bilancio gestionale approvato con DGR 38/2018, ai sensi dell’art. 
51 - comma 2 - del D.Igs. 118/2011, con l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa derivato dal capitolo 
di spesa 105000 e avente la seguente denominazione: “SPESE PER L’ACQUISTO DI SEDIE ATTREZZATE PER 
FAVORIRE L’ACCESSO AL MARE DEI CITTADINI DISABILI art. 85 L.R. 67/201/”: 

Alla luce di quanto sopra riferito, l’Assessore referente propone alla Giunta regionale di: 
− prendere atto dell’istruttoria espletata dalla struttura tecnica regionale del Demanio costiero e portuale, 

nonché delle determinazioni assunte in esito alla concertazione con gli stakeholders territoriali; 
− di stabilire che l’assegnazione ai 69 Comuni costieri pugliesi delle sedie attrezzate per l’accesso al mare 

dei cittadini diversamente abili avverrà secondo il criterio della lunghezza della costa comunale, come da 
prospetto riportato in premessa; 

− di demandare alla Sezione Provveditorato Economato l’espletamento delle procedure di legge per la 
fornitura ai Comuni costieri pugliesi delle sedie attrezzate per l’accesso al mare dei cittadini diversamente 
abili; 

− di autorizzare la Sezione Provveditorato Economato ad operare sul cap. 105000, b.e. 2018, di pertinenza 
del CRA 66.6 - Sezione Demanio e Patrimonio. 

− di istituire un nuovo capitolo di spesa derivato dal capitolo di spesa 105000 e avente la seguente 
denominazione: “SPESE PER L’ACQUISTO DI SEDIE ATTREZZATE PER FAVORIRE L’ACCESSO AL MARE DEI 
CITTADINI DISABILI art. 85 L.R. 67/2017”, 

− di effettuare una variazione compensativa,ai sensi dell’art. 51 - comma 2 - del d.Igs. 118/2011, tra il capitolo 
105000 (TRASFERIMENTO Al COMUNI COSTIERI PER L’ACQUISTO DI SEDIE ATTREZZATE PER FAVORIRE 
L’ACCESSO AL MARE DEI CITTADINI DISABILI) di cui al Bilancio di gestione approvato con DGR 38/2018 e iI 
capitolo di nuova istituzione di cui sopra, per un importo complessivo di euro 250.000,00. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione e.f. 2018 e pluriennale 2018-2020, 
al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020, ai sensi dell’art. 
51, comma 2, del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii. 

http:ss.mm.ii
http:SS.MM.II


38442 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 11-6-2018                                                 

 

 
 

 

 

 

  

   

  

66 - DIPARTIMEN TO RISORSE FINAN ZIARIE E STRUME NTALI, PERSONALE E ORGA NIZZAZIONE 
C.R.A. 

06 - SEZIONE DEMAN IO E PATRIMONIO 

Missione 01 - Servizi istituz ionali , genera li e di gestion e 

Programma 05 - Gestione dei beni demani li e patr imoniali 

Capit olo Declaratoria capitolo 

TRASFERIMENTO Al COMUNI COSTIERI PER L'ACQUISTO DI 

10 000 SEDIE ATTREZZA TE PER FAVORIRE L'ACCESSO AL MARE DEI 

CITTADINI DISABILI 

CNI 
SPESE PER L'ACQUISTO DI SEDIE ATTREZZA TE PER FAVORIRE 

L'ACCESSO AL MARE DEI CITTADINI DISABILI art. 85 L.R. 

67 /2 018 

Missione 

Programma V;iri,azione 
PDCF 

ntolo e.f. 2018 

Competenza e Cassa 

1.05.2 U 2.03.01 .02 meno 2!.0.000,00 

1.05.2 U.2.02.0 1 99 p,ù 250 000,00 

BILANCIO AUTONOMO 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto del vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il 
pareggio di bilancio di cui alla legge regionale n. 58/2017 e il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465 
e 466 dell’articolo unico della Legge n.232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della Legge 
n.205/2017. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi in 
materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. k) della LR. 7/97 e 
dell’articolo 7 della legge 125/2015, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

� UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Pisicchio; 
� VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento della Dirigente del Servizio Demanio 

costiero e portuale, nonché dei Dirigenti delle Sezioni Demanio e Patrimonio e Provveditorato 
Economato; 

� a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

� di far proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 

� di prendere atto dell’istruttoria espletata dalla struttura regionale del Demanio costiero e portuale, 
nonché delle determinazioni assunte in esito alla concertazione con gli stakeholders territoriali; 

� di stabilire che l’assegnazione ai 69 Comuni costieri pugliesi delle sedie attrezzate per l’accesso al mare 
dei cittadini diversamente abili avverrà secondo il criterio della lunghezza della costa comunale, come 
da prospetto in narrativa; 

� di autorizzare l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa derivato dal capitolo di spesa 105000 e avente 
la seguente denominazione: SPESE per L’ACQUISTO DI SEDIE ATTREZZATE PER FAVORIRE L’ACCESSO AL 
MARE DEI CITTADINI DISABILI art. 85 L.R. 67/2018 - codifica mis.1, prog.5, piano dei conti 2.2.1.99”; 

http:2.2.1.99
http:ss.mm.ii


38443 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 11-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

  

  

  

 

� di autorizzare una variazione compensativa, ai sensi dell’art. 51 - comma 2 - del d.Igs. 118/2011, come 
previsto nella “copertura finanziaria”; 

� di demandare alla Sezione Provveditorato Economato l’espletamento delle procedure ad evidenza 
pubblica per l’acquisto della fornitura e per la consegna ai Comuni di cui in premessa delle sedie 
attrezzate; 

� di autorizzare la Sezione Provveditorato Economato ad operare sul capitolo di nuova istituzione, creato 
con il presente atto, nel bilancio di esercizio 2018, di pertinenza del CRA 66.6 - Sezione Demanio e 
Patrimonio; 

� di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo e di notificare il medesimo ai 
soggetti interessati; 

� di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP e sul sito internet www.regione.puglia.it.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:www.regione.puglia.it



